UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Iudaeis Et Sarracenis. Titvlvs II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DE IVDABIS ET SARACENIS.

TITVLVS II. CAP. I.

Principes Christiani consistere debent Saracenis sibi subiectis in invocatione publica nominis Machometi, & a peregrinatione: quomodo facere silent ad sepulchrum ipsius, hoc dicit. Ioannes Andreus.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Edict quidem in offensam divini nominis & opprobrium fidei Christianae, quod in quibusdam multis partibus principibus Christianis subiectis, in quibus interdum foetum, interdum vero permixtum cum Christianis habitant Saraceni, sacerdotes eorum, Zabazala vulgariter nuncupati, in templis seu Mosquitis suis, ad quae iidem Saraceni conveniunt, ac ibidem adorent peridum Machometum, diebus singulis, et in loco aliquo eminenti eiusdem Machometi nomen (Christianis & Saracenis audientibus) alta voce invocant & extollunt, ac ibidem verba quaedam in illius honorem publice profertur: Ad locum insuper ubi olim quidam sepultus extitit Saracenus, quem ut sanctum Saraceni alii venerant & colunt, magna Saracenorum eorumdem partium & etiam aliarum confusum publicum multando, ex quibus nostrae fidei non modicum detrahitur, & grave in cordibus fidelium scandalum generatur. Quum autem haec in a divina maiestatis displicentia non sint ullatenus toleranda, sacro approbante concilio, ipsam terris Christianorum districtus fieri deinceps inhihemus universis & singulis principibus catholicis, sub quorum dominio dicti Saraceni morantur, & sunt praedicta, sub obtestatione divini iudicii obnoxii, & in iungentes, quatenus ipsi tanquam catholici & Christiane fidei seduli zelatores, opprobrium quod tam ipsis, quam ceteris Christianis per praemissa ingeritur, debita consideratione pensantes, ipsum (ut proinde aeterna beatitudinis primum assequantur) de rebus suis omnino auferant, & a suis subditis auferri procurent: inhihendum expresse, ne praefata invocatio seu professio nominis ipsius sacrilegi Machometi publice, aut peregrinatio praedicta ab aliquo in eorum existente dominio audeat attentari de cetero, vel quomodolibet sustineri. Iverò, qui fecus praesumpserint, taliter ob divinam reverentiam castigentur ab ipsis, quod alij eorum exemplo perterriti a presumptione simili accedant.

DE HAERETICIS.

TITVLVS III. CAP. I.

Praemissis constitutis in causam, Ioan. And.

Clemens V. In Concilio Vienensi.

Multorum & querela sedis Apostolicae pulsavit auditum, quod nonnulli iniquitiores per se ad eandem contra pravitatem haereticam deputati, metas sibi traditas excedentes, sic interdum extendunt a sua potestate officium, ut quos in augmentum fidei per circuitum ipsorum (sicut vigilantiam salubriter est provissum) dunt sub praetatis specie gravantur innoxii) cessant fidelium decernunt.

Tentis constitutionibus de officio inquisitionis videndum per dictos officios & inquisitores, primo publicis quaque qui potest alteri fieri

a. Dicitur, dicitur in antiquioribus, et in eadem impressis. b. In antiqua etiam impressa constanter legitur, et in quibus. c. De materia & inquisitione vide de haer. in summo. Et per litteras de litteris lib. 2. a. et sequentibus.

altero. Secundo vero, quae non potest. Et dicitur quod illi mittent, quomodo impeditur vel interdictum committit, ut in consensu. Ioan. And.

Propter quod ad Dei gloriam & augmentum eiusdem fidei, ut negotium inquisitionis huiusmodi esse poterit felicitus, quod dicitur esse huiusmodi habet in quibusdam principibus, diligentius, & cautius persequitur: sicut in quibusdam diocesanis Episcopos, quam per inquisitionem illam apostolica deputatos (omni carnali amore, odio, timore, ac cujlibet commodi temporalis affectu, etiam) decernimus exerceri. Sic quibus quilibet de quibus sine alio citare possit, & arretrare fore capere per inquisitionem huiusmodi, ponendo etiam in contemptum illius inquisitionis, sicut vilius fuerit facendum: super praemissis conscientiam oneramus: nec non inquisitorum contra illos, de quibus pro huiusmodi negotio, servatum Deum & iustitiam, videri expedire. Dato namque deinde carceri, sive actio, qui magis ad ponam, quam ad custodiam videatur, vel tormentis exponere illi, qui sententiam procedere contra eos, Episcopus inquisitionis, aut inquisitor sine Episcopo diocesano, vel officiali, vel Episcopali sede vacante, capitulum diocesis delegato, si sui ad invicem copia habere valent, ante octo dierum spacium, postquam se invicem praesentem delegato, & irritam ipso iure. Verum si Episcopus vel inquisitor sine sede vacante delegatus cum inquisitorum, aut inquisitor cum altero eorumdem, propter quam illi necesse aut non personaliter convenire, post Episcopum vel eius seu capitulum, sede vacante, delegatum inquisitionis Episcopo vel eius delegato, seu de vicario illi, qui ad hoc per capitulum fuerit deputatus, super illis committere vires suas, vel suam significationem praesentem consilium & consentium.

Providentia circa muros vel carceres huiusmodi, sicut in consuetudine, & custodiam ministris. Ioan. And.

Sane quia circa custodiam carcerum huiusmodi, qui in quibusdam partibus vulgariter praesentatur, multas fraudes dudum intelleximus perpetrari. Nos & volentes super hoc providere, ut quilibet talis carcer vel murus, quem de carere Episcopo inquisitionis praedictis volumus fore communitum, sicut in quibusdam habere principales discretos, in illis non habere unum, quem volent Episcopus, & praesentem eorum, de quo voluerit inquisitor, eorumque per inquisitionem quilibet praedictorum custodiam sibi se solum habere, sicut poterit habere ministrum. In quolibet tamen conclavi eisdem carceris sive muros, erunt adhibendi verba, quarum unam unus, sicut in aliis muros, praedictorum custodiam, & eam cum officio ministrum, qui in carceratis fuerint ministrandi, suo potest custodiam, vel subdelegare ministrum.

Praemissis constitutis in causam, Ioan. And.

Porro eorum Episcopo vel capitulo, sede vacante, inquisitione praedicta vel subditis ab eis, custodiam ad sancta Dei Evangelia corporaliter a se, tunc, quibus in custodia immurarum & aliorum pro custodiam praedicta in sua custodia possint, & ponenda cum inquam diligentiam & sollicitudinem, quam praesentem delicti adhibebunt. Et quod aliqui in carceribus huiusmodi unus in secreto & loquatur, quum hoc auctoritate in flos. Et quod provisionem, quam in carceribus huiusmodi ex ordinatione communi, & illud quod a praesentem amicis, vel aliis personis fidelibus ostendimus, Ioan. And. in c. ubi de haer.